ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                                                          ПРИКАЗ

16 декабря 2021 г.                 г. Светлоград                №547

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса педагогических

работников «Воспитать человека»

 В соответствии с планом работы отдела образования администрации

Петровского городского округа Ставропольского края на 2022 год, а также в

целях повышения профессионального мастерства педагогов и

совершенствования образовательного процесса в общеобразовательных

организациях Петровского городского округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 декабря 2021 года по 30 января 2022 года

муниципальный этап Всероссийского конкурса педагогических работников

«Воспитать человека» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

педагогических работников «Воспитать человека» (Приложение 1);

2.2. Состав организационного комитета на правах жюри по подготовке и

проведению Конкурса (Приложение  2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1.Организовать работу по проведению школьного этапа Конкурса в

соответствии с утвержденным Положением о проведении Конкурса.

3.2.Обеспечить участие победителей школьных этапов в муниципальном

этапе Конкурса в соответствии с утвержденным Положением.

4. Контроль за исполнением приказа  № 547 от 16.12.2021г. «О

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса педагогических

работников «Воспитать человека» возложить на М.В. Андросову, ведущего

специалиста отдела образования администрации Петровского городского

округа Ставропольского края.

                                                                       Приложение  1
к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
16.12.20021г. № 547

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса педагогических

                                    работников «Воспитать человека»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса педагогических работников

«Воспитать человека» (далее – Положение, Конкурс), который проводится в

соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года и планом  работы

отдела образования администрации Петровского городского округа

Ставропольского края на 2022 год.

1.2. Организатором конкурса является отдел образования администрации

Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел

образования).

2.Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:  реализация Стратегии развития и воспитания

Российской Федерации на период до 2025 года, выявление и трансляции

лучших практик в сфере воспитания.

2.2.Основные задачи Конкурса:

- выявление и трансляция передового педагогического опыта

общеобразовательных организаций Петровского городского округа

Ставропольского края в сфере воспитания;

- повышение социального и профессионального статуса педагогических

работников;

- привлечение внимания широкой педагогической, родительской

общественности к важности мероприятий по воспитанию детей;

- содействие развитию профессионального мастерства педагогических

работников в области воспитания.

3. Руководство Конкурса

      3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет

с правами жюри (далее - Оргкомитет).

 3.2. Оргкомитет осуществляет мониторинг соблюдения Положения,

осуществляет оценивание результатов в соответствии с критериями, подводит

итоги этапов Конкурса, утверждает тематику, определяет место проведения,

сроки, участников финала, разрабатывает регламент и программу проведения

финала Конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются следующие работники

общеобразовательных организаций Петровского городского округа

Ставропольского края, имеющие педагогический стаж работы не менее 3-х лет:

- учителя-предметники, в том числе осуществляющие функции классного

руководителя;

- социальные педагоги;

- педагоги-организаторы;

- педагоги-психологи

и другие категории педагогических работников, осуществляющие свою

деятельность в области воспитания.

4.2. Возраст участников Конкурса не ограничивается.

4.3. Участники финала предыдущих Конкурсов, имеют право на повторное

участие в Конкурсе не ранее, чем через три года.

5.Содержание Конкурса

5.1.Конкурс проводится в следующих номинациях:

-Воспитание классного коллектива;

- Воспитание в учебных предметах;

- Воспитание личностей;

- «Навигаторы детства».

5.2. Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – отборочный (проводится в общеобразовательных организациях

Петровского городского округа Ставропольского края в соответствии с

Положением, утвержденным приказом по общеобразовательной организации);

2 этап – заочный;

3 этап – очный.

2 и 3 этапы Конкурса проводятся в соответствии с настоящим Положением.

5.3 В срок не позднее 19 декабря 2021 года руководители

общеобразовательных организаций предоставляют графики проведения

отборочного этапа, заверенные в установленном порядке, в отдел образования

по адресу электронной почты petrov_rono@mail.ru

5.4. По итогам отборочного этапа Конкурса по наибольшему количеству

набранных баллов определяется абсолютный победитель в каждой из

представленных номинаций.

5.5. Материалы абсолютного победителя отборочного этапа Конкурса в

каждой из представленных номинаций предоставляются для участия в заочном

этапе Конкурса в срок не позднее 20 января 2022 года в отдел образования в

кабинет №8 (в печатном и электронном виде).

5.6. Пакет документов включает

- заявку участника (приложение 1);

- анкету участника (приложение 2);

mailto:petrov_rono@mail.ru

- цветную фотографию участника;

- ссылку на видеовизитку с ответом на вопрос «Воспитание это…» (видео не

более 3-4 минут, участие в съемке детей обязательно);

- Описание воспитательной практики (общее представление педагога: ФИО,

дата рождения, трудовой педагогический стаж, повышение квалификации,

награды, публикации в печатных и интернет-изданиях – 1-2 страницы;

результаты деятельности педагога и его воспитанников, результаты

используемых диагностических методик, авторские разработки, отзывы о

работе педагога - не более 20 страниц. Материалы оформляются в соответствии

со следующими техническими требованиями: шрифт Times New Roman, размер

шрифта 14, одинарный интервал, допустимо использование гиперссылок;

- конспект мероприятия, презентация и видео в соответствии с Перечнем

материалов для каждой номинации (Приложение 3).

5.7.Продолжительность воспитательного мероприятия 30 минут.

5.8. Ссылки на опубликованные видеоматериалы необходимо направить на

адрес электронной почты petrov_rono@mail.ru не позднее 17 января 2022 года.

5.9. Представленные видеоматериалы должны иметь качественное звучание

и изображение.

6. Сроки проведения Конкурса
Этап Наименование этапа Сроки Примечание
1 этап отборочный

(школьный)
с 20.12.2021г.
по 14.01.2022
г.

график проведения
отборочного (школьного)
этапа

2 этап заочный
(муниципальный)

с 15.01.2022 г.
по 26.01.2022
г.

Пакет документов для участия
в заочном в соответствии с
перечнем материалов для
каждой номинации

3 этап Очный
(муниципальный)

27.01.2022 г. принимают участие
абсолютные победители в
каждой из четырех номинаций
2 этапа Конкурса

7. Порядок проведения конкурса

7.1. Участники заочного этапа Конкурса позднее 20 января 2022 года

предоставляют в отдел образования необходимый пакет документов,

заверенный в установленном порядке.

7.2. Оргкомитет Конкурса, обладающий правами жюри, осуществляет

экспертную оценку конкурсных материалов участников и определяет

участников очного этапа Конкурса.

7.3. Участники, набравшие наибольшее количество баллов переходят в очный

этап, который является финальным (далее - финал).

7.4. Финал включает в себя следующие конкурсные испытания:

7.4.1. В номинациях «Воспитание классного коллектива, «Воспитание в

учебных предметах», «Воспитание личности» предусмотрено три конкурсных

испытания:

публичное выступление;

мастер-класс;

mailto:petrov_rono@mail.ru

тестирование.

7.4.2. В номинации «Навигаторы детства» - два конкурсных испытания:

мастер-класс,

деловая игра.

7.5. Особенности конкурсных испытаний:

7.5.1. Публичное выступление

Данное конкурсное испытание в каждой из трех номинаций представляет

собой публичное индивидуальное выступление на сцене по одной из заданных

тем конкурса продолжительностью до 5 минут. Тему выступления определяет

конкурсант в соответствии с предложенными в Положении

Темы конкурса:

Любимая педагогическая книга;

Любимый автор;

Герой нашего времени на экране;

Из истории моей педагогической жизни;

Слово может убить или спасти;

Воспитание – наше общее дело;

Кто меня вдохновляет.

         7.5.2. Мастер-класс

Данное конкурсное испытание предусмотрено во всех четырех

номинациях Конкурса.

Мастер-класс проходит в форме организации воспитательного

мероприятия с группой обучающихся или родителей незнакомых для

участника. Участник демонстрирует использование новых форм

воспитательных практик. Продолжительность мастер-класса - 30 минут.

Конкурсант осуществляет самоанализ проведенного мероприятия перед

членами жюри (до 5 минут).

7.5.3. Тестирование

Тестирование как конкурсное испытание предусмотрено в трех

номинациях, перечисленных в п. 7.4.1. настоящего Положения, представляет

собой прохождение теста на тему воспитания, состоящего из 30 заданий. На

выполнение задания отводится 90 минут.

Блоки тестирования:

Законы и нормативно – правовые  акты;

Теоретическая основа воспитания;

Современные тенденции в воспитании.

7.5.4. Деловая игра

Данное конкурсное задание направлено на активизацию участников в

деятельности, на демонстрацию их умения и желания взаимодействовать друг с

другом при решении нестандартных ситуаций, которые посвящены

выстраиванию организационной модели воспитательной работы в

общеобразовательной организации. Продолжительность конкурсного

испытания - до 180 минут.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение

8.1. Все участники муниципального этапа Конкурса награждаются

грамотами отдела образования за участие в Конкурсе.

8.2. Победители в каждой номинации, набравшие наибольшее количество

баллов по итогам 3 этапа, признанные лучшими, награждаются дипломами

отдел образования.

8.2. Победители 3 этапа Конкурса номинируются на участие в краевом этапе

Конкурса.

Приложение  1
        к Положению

           Заявка

___________ ( наименование общеобразовательной организации) на участника

заочного муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства педагогических работников «Воспитать человека»

Субъект  Российской  Федерации

Сведения о конкурсанте:

1- Номинация

2. Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

3.Дата рождения

4.Место работы, должность

5.Стаж работы общий педагогический

в занимаемой должности

6.Телефон, электронная почта

7.Личный сайт или профиль в

социальных сетях

8.Опыт и результат участия в

профессиональных конкурсах

9.Аннотация реализуемой программы

или проекта воспитания

10.Согласие участника конкурса на

обработку персональных данных

11.Цветная портретная фотография в

формате JPEG;

12. Видеоматериал визитной карточки

участника в формате .mp4;

13. Новые форматы воспитательных

практик;

14.Рекомендации от организации,

направляющей участника на конкурс

 К заявлению прикладываются аналитическая записка о включенности

обучающихся в социально значимую деятельность, организуемую педагогом,

решение администрации образовательной организации о выдвижении данного

участника на конкурс заверенная подписью руководителя и печатью

образовательной организации.

Приложение    2
к Положению

               АНКЕТА

участника заочного муниципального этапа

Всероссийского конкурса профессионального мастерства

педагогических работников «Воспитать человека»

Общеобразовательная организация  Петровского городского округа

Ставропольского края  (название организации) представляет

___________________________________________________________
                                (Ф.И.О. конкурсанта)

Для участия в номинации _______________________________________________

     (наименование номинации)

заочного муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства педагогических работников «Воспитать человека»

Сведения о конкурсанте

1.Ф.И.О. (полностью)

2..Пол

3. Датаи год рождения

4.Место работы, должность (полностью)

4. Наименоваие организации в соответствии с Уставом

5. Адрес официального  сайта организации

6. Стаж работы в системе образования, в данной должности

7.Профессиональное образование: наименование образовательной организации

высшего или среднего прфессионального образования,год идата

окончания,специальность или направление подготовки, квалификация в

соответствии с дипломом.

8. Профессиональная переподготовка (при наличии): наименование

организапции,  выдавшей диплом, год окончания, направление переподготовки,

количество часов в соответствии сдипломом о переподготовке

9. Аттестация(наличие квалификационной категории)

10. Сведения об ученой степени, ученом звании (при наличии)

11. Сведения о персональных наградах, почетных званиях (при наличии)

12. Формы повышения квалификации за последние 5 лет.

13. Увлечения, интересы, хобби.

Приложение 3

к Положению

Перечень материалов

для предоставления на участие в муниципальном этапе Всероссийского

конкурса профессионального мастерства педагогических работников

«Воспитать человека»

Номинация «Воспитание классного коллектива»

№ Задание Материалы Краткое описание необходимых материалов

1. Задание  №1

«Визитная карточка»

Видео  Видеовизитка с ответом на вопрос

«Воспитание - это…»

2. Текстовый документ  Описание воспитательной практики, а также

сценарий одного классного часа со всеми

инструментами и методиками его проведения

3.  Задание №2 «Новые формы

воспитательных практик»

на тему «Классный час»

Презентация Призентация должна сопровождать текстовый

документ и содержать его основные

направления

Видео Видео должно отражать  объективные

сведения о положительных сторонах

воспитательной практики,

Процессе и результатах реализации практики в

жизнь

Номинация «Воспитание в учебных предметах»

№ Задание Материалы Краткое описание необходимых материалов

1. Задание№1
«Визитная карточка»

Видео  Видеовизитка с ответом на вопрос
«Воспитание - это…»

2.  Задание №2 «Новые формы
воспитательных практик»
на тему «Сценарий урока»

Текстовый
документ

Текстовый документ, который содержит
Описание воспитательной практики,а также
конспект одного занятия со всеми
инструментами и методикпми егопроведения

Презентация Должна сопровождать текстовый документ и
содержать его основные направления

Видео Видео должно отражать объективные
сведения о положительных сторонах
воспитательной практики, процессе и
результатах реализации практики в жизнь

Номинация «Воспитание личности»

№

Задание Материалы Краткое описание необходимых
материалов

1. Задание№1
«Визитная карточка»

Видео  Видеовизитка с ответом на вопрос
«Воспитание- это…»

2.  Задание №2 «Новые
формы воспитательных
практик» на тему
«Сценарий урока»

Текстовый
документ

Описание воспитательной практики, а
также саму практику со всеми
инструментами и методикпми
егопроведения

Презентация Должна сопровождать текстовый документ
и содержать его основные направления

видео Видео должно отражать объективные
сведения о положительных сторонах
воспитательной практики, процессе и
результатах реализации практики в жизнь

                                                «Навигаторы детства»

№ Задание Материалы Краткое описание необходимых

материалов

1. Задание№1

«Визитная карточка»

Видео  Видеовизитка с ответом на вопрос «Моя

роль реализации программы воспитания

в школе»

2.  Задание №2 «Новые

формы воспитательных

практик» на тему

«Общешкольное

воспитательное

мероприятие»

Призентация Призентация разработенного

мероприятия

Приложение  2
к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
от  16.12.2021 г. № 547

 СОСТАВ

организационного комитета на правах жюри по подготовке

и проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса

педагогических работников «Воспитать человека»

Председатель оргкомитета

Андросова М.В.   -  ведущий специалиста отдела образования

      администрации Петровского городского

      округа Ставропольского края

Секретарь

Половникова В.Т.  - методист МКУ ЦР и ПСО

Члены оргкомитета:

Кущенко Н.Н.   - директор МКУ ДО ДДТ

Манько О.А.   - директор МКУ МЦ «Импульс»

Сухотько О.Н.   -  руководитель ММО, заместителей

      директоров по воспитательной работе

Приложение 3
к приказу отдела образования
администрации   Петровского

городского округа
Ставропольского края
№547  от  16.12.2021г

СМЕТА
расходов  для награждения победителей  и призеров муниципального этапа
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогических работников
«Воспитать человека»

Дата проведения:  18 февраля 2022 года

Место проведения: МБОУ гимназия №1

по адресу: г. Светлоград, ул. Комсомольская №16

Награждение:

Грамоты 11 х 9,00 рублей = 99,00 руб.

Рамки                     14 х 150,00 рублей = 2 100,00 руб.

Денежное поощрение  -10 000,00 рублей

Итого:12 199  руб.00 коп. (двенадцать тысяч сто девяносто девять рублей 00 копеек)

Смета составлена

методистом МКУ ЦР и ПСО                                                                   В.Т. Половниковой